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Hämeen ELY

Lausunto

17.08.2021

Asia:  VN/15285/2021

HE laiksi osatyökykyisten työllistymistä tukevan erityistehtäväyhtiön 
perustamisesta ja eräiksi siihen liittyviksi laeiksi

2 §.  X Oy:n tehtävät ja toimiala

Pykälän 4 momentissa säädettäisiin, että yhtiön tulisi toimia tuloksellisesti, mutta sen ensisijaisena 
tavoitteena ei olisi tuottaa liikevoittoa. Toimintaa tulisi ehdotuksessa harjoittaa niin, ettei se vääristä 
kilpailua. Momentissa säädettäisiin myös, että yhtiön tuottamien palveluiden hinnoittelun tulee olla 
markkinaehtoista. Onko teillä tähän lausuttavaa?

Tehtävänsä toteuttamiseksi X Oy harjoittaa osatyökykyisten työllistämiseen soveltuvaa 
palvelutoimintaa. Tuloksellinen toiminta ilman liikevoittoa, kilpailun vääristämättömyys, 
hinnoittelun markkinaehtoisuus sekä mahdollinen markkinaosuuden rajaaminen ovat perusteltavia 
ja tavoiteltavia, kun valtionyhtiö alkaa harjoittaa liiketoimintaa toimialalla, jossa on jo toimivat 
markkinat. Samaan aikaan tavoitteet ovat haasteelliset, koska toimintaan suunnitellaan 
kohdennettavan valtionavustuksia.  

Vaikutuksia kilpailutilanteeseen syntyy, mutta niiden arviointi on mahdollista vain alueellisesti. 
Arvioitaessa toiminnan vaikutusta kilpailutilanteisiin, on tunnistettavissa ainakin kolme 
potentiaalista kilpailijaryhmittymää, vastaaville toimialoilla toimivat yritykset, välityö-
markkinatoimijat sekä henkilöstövuokrausta harjoittavat yritykset. Alueellista toimintaa 
suunniteltaessa on hyvä tehdä erilaisia markkinakartoituksia mahdollisten syntyvien kilpai-
lutilanteiden selvittämiseksi. 

Markkinat em. toimijoiden osalta ovat varmasti alueellisesti painottuneet hiukan eri tavoin. Tällöin 
voisi olla perusteltua, että X Oy:n toiminta ottaisi kilpailutilanteen huomioon alueellisen toiminnan ja 
toimialojen suunnittelussa. Toisaalta yhtiön myynnin ja palveluiden markkinoinnin näkökulmasta 
voisi olla tehokkaampaa keskittyä tietyille toimialaoille. Mark-kinaosuuden rajaamista olisi hyvä vielä 
tarkentaa. Markkinaosuuden rajaaminen on perusteltua kilpailutilanteessa mutta jos markkinoita ei 
ole, tulisi niiden luomisen olla yhtiön toimesta mahdollista. Haasteeksi voisi muodostua, mikäli 
yhtiön toiminta-alueelle muuta vastaavaa liiketoimintaa myöhemmin syntyisi. Tarkennettava olisi 
myös sitä, millä maan-tieteellisellä laajuudella markkinoita ja markkinaosuuden rajaamisen 
tarpeellisuutta arvioitaisiin. 
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Samoilla markkinoilla toimivien yritysten ja henkilöstövuokrausta harjoittavien yritysten osalta 
yhtiön toiminta tuskin vähäistä enempää vääristä kilpailua varsinkin, jos sen mark-kinaosuudelle 
asetettaisiin rajoituksia. Kilpailutilanne saattaisi kuitenkin syntyä esim. sellaisella alueella, jossa jokin 
välityömarkkinatoimija toimisi merkittävänä osatyökykyisten työllistäjänä. Tällaisella alueella X Oy:n 
toiminta voisi johtaa välityömarkkinatoimijan asiakaskatoon ja tätä kautta työllistettävien 
työpanokseen perustuvan liiketoiminnan ongelmiin. 

Kilpailun vääristymiseen mahdollisesti johtavat tekijät on lakiehdotuksessa kuitenkin huomioitu 
hyvin rajaamalla tarkasti sekä kohderyhmä että alkuvaiheessa mukaan lähtevien alueiden määrä. 
Pilottivaiheessa toiminnan volyymi tullee jäämään suhteellisen pieneksi ja ennen toiminnan 
laajentumista useammille alueille, voidaan yhtiön toimintaperiaatteita ja vaikutusta alueelliseen 
kilpailutilanteeseen arvioida tarkemmin.  

Elinvoiman vahvistamisen ja kohtaannon edistämisen näkökulmasta voisi olla perusteltua rakentaa X 
Oy:n alueellista toimintaa erityisesti työvoimapulasta kärsiville alueille ja toimi-aloille. Tällöin 
työskentely yhtiön tehtävissä valmistaisi henkilöitä tarjolla oleviin työtehtäviin, ja siirtymät 
pysyväisluonteisesti työllistäviin yrityksiin olisivat todennäköisempiä. Vaikka kyseisillä alueilla ja 
toimialoilla kilpailua syntyisi, se todennäköisesti ei olisi vähäistä suurempaa. Vahva alueellinen ja 
toimialakohtainen kohtaanto-ongelma voi olla ilmentää markkinapuutetta avoimien työpaikkojen 
täyttämiseen tähtäävien työllistymistä tukevien palveluiden suhteen ja tällöin olisi perusteltua sinne 
yhtiön toimintaa alkaa rakentamaan. 

Pykälän 5 momentissa säädetään, että yhtiö tuottaa EU:n valtiontukisääntelyssä tarkoitettuja yleisiin 
taloudellisiin tarkoituksiin tarkoitettuja palveluja (SGEI) ja että siihen sovelletaan lakia julkisista 
hankinnoista ja käyttöoikeussopimuksista (1397/2016). Onko teillä tähän lausuttavaa?

Sen arvioiminen, voidaanko yhtiön toimintaan soveltaa yleisiin taloudellisiin tarkoituksiin liittyviä 
palveluja koskevaa valtiontukisääntelyä (SGEI), on haastavaa. Ne ovat sovellettavissa tilanteissa, 
jossa markkinoiden toiminta on puutteellista, mutta viranomainen haluaa turvata kaikissa 
olosuhteissa kansalaisille tärkeän palvelun saatavuuden. Jos yhtiön on tarkoitus toimia vain 
muutamilla erikseen päätettävillä alueilla, voidaanko silloin puhua kansalaisille tärkeän palvelun 
saatavuudesta valtion turvaamana kaikissa olosuhteissa. Toisaalta myös tilanteissa, joissa palvelua jo 
ko. kohderyhmälle esimerkiksi kolmannen sektorin toimesta tarjotaan, ei voitane tulkita 
markkinoiden olevan puutteelliset

Perustettavan yhtiön rooli sekä hankintayksikkönä että toimijana on luonnollinen. Mahdollisuus 
osallistua työkeskuksille tai vastaaville toimijoille tarjouskilpailuihin on perusteltu ja oikea linjaus. 

3 §. Yhtiön toiminnan kohdistuminen
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Pykälän 1 momentissa säädettäisiin yhtiöön työllistettävien kohderyhmästä. Onko teillä tähän 
lausuttavaa?

Lähtökohtaisesti yhtiön toiminta kohdistuisi erittäin vaikeassa työmarkkina-asemassa ole-vaan 
kohderyhmään ja heidän osallistumisensa toimintaan tapahtuisi työsuhteessa. Tämä palvelun 
viimesijaisuus ja käytettävä osallistumistapa (työsuhde) voivat olla jossain määrin ristiriitaiset. 
Kohderyhmän osalta siirtymä hyvinkin pitkästä työttömyydestä työsuhteeseen voi olla sekä fyysinen 
että psyykkinen kuormitustekijä, jota on hyvä pienentää riittävän yksilöllisellä tuella työsuhteen 
alussa. Riittävän tuen merkityksellisyys kohderyhmän kohdalla korostuu myös toisen työnantajan 
palvelukseen siirtymisen vaiheessa. 

Kohderyhmä asettaa haasteensa myös yhtiön harjoittamalle liiketoiminnalle. Yhtiön tuotanto tai 
palvelut tulee rakentaa vaikeimmassa asemassa olevien osatyökykyisten työsuorituksiin. Tällöin 
yhtiöön työllistettävien osatyökykyisten osaamisen tulee vastata tarjolla olevien työtehtävien 
vaatimuksia, mutta tehtävien tulee olla riittävän motivoivia ja haasteellisia, että työllistettävät 
henkilöt ovat niistä kiinnostuneita ja että ne vahvistavat työntekijöiden osaamista niin, että heidän 
valmiutensa toisen työnantajan palvelukseen siirtymisen suhteen kehittyvät. Oleellista on miettiä 
niitä mekanismeja, joilla tuotantovaihtelua (laadullinen ja määrällinen) voidaan tasata ilman, että 
siitä kärsivät X Oy:n osatyökykyiset työntekijät tai yhtiön liiketoiminta. 

Kohderyhmä on tunnetusti haastava ja esityksessä on tämä tilanne taustoineen erittäin kiitettävästi 
todettu. Esityksessä on myös huomioitutunnistettu haasteena se, että mikäli kohderyhmää ei 
tarpeeksi tiukasti määritellä, ohjautuu X Oy:lle ns. helpommin työllistyviä. Ratkaisuna tähän 
haasteeseen on esitetty asiakasvalinnan keskittämistä yhteen TE-toimistoon. 

Pykälän 2 momentissa säädettäisiin, että työ- ja elinkeinotoimisto valitsisi kohderyhmäkriteerit täyttävistä 
työnhakijoista ne, jotka asetettaisiin ehdolle yhtiön palvelukseen. Yhtiö voisi rekrytoida palvelukseensa 
ainoastaan tästä ehdolle asetettavista henkilöistä työllistäessään osatyökykyisiä. Onko teillä tähän 
lausuttavaa?

Yhtiön mahdollisuus rekrytoida osatyökykyisiä ehdolle asetetuista kohderyhmäkriteerit täyttävistä 
työnhakijoista on perusteltua. Liiketoiminnallisista syistä voisi yhtiöllä olla jonkinlainen liikkumavara 
tämän suhteen esim. tilanteissa, joissa ehdolle asetetuilta työnhakijoilta ei löydy sellaista osaamista, 
mitä myytyjen palveluiden tuottaminen edellyttää. 

Kohderyhmäkriteerien määrittäminen yksiselitteisesti on hankalaa. Sen haastavuus liittyy toisaalta 
osatyökykyisyyden asianmukaiseen todentamiseen ja toisaalta X Oy:n työsuhteen viimesijaisuuteen 
suhteessa muihin työllistymisedellytyksiä parantaviin palveluihin. Tähän määrittelyyn kannattaa 
kuitenkin panostaa, koska se omalta osaltaan pienentää alueellisia ja organisaatiokohtaisia kriteerien 
tulkintaeroja.  
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Mitä yksiselitteisempiä kohderyhmäkriteerien täyttyminen on, sen tarpeettomampaa on 
työllisyyden kokeilukuntien henkilöasiakkaiden ohjaus alueen työ- ja elinkeinotoimiston palveluihin 
sen arvioimiseksi, onko heidän mahdollista tulla osoitetuksi X Oy:lle työllistettäväksi. Jos 
käytettävissä olevilla tiedoilla ei voida määrittää asiakkaan kohderyhmäkriteerien täyttymistä, on 
kokeilukuntien käytettävissä samat palvelut (esimerkiksi työkokeilu tai asiantuntija-arviointi) kuin 
työ- ja elinkeinotoimistolla. Näin kohderyhmäkriteerien täyttymisen arviointi ja ehdotukset 
työllistettävistä henkilöistä yhdelle työ- ja elinkeinotoimistolle voisivat tapahtua sekä työ- ja 
elinkeinotoimistoista että työllisyyden kokeilukunnista. Työllisyyden kokeilukuntien toimiminen 
työllistettävien ehdokasesittelijöinä olisi luontevaa myös siirryttäessä kohti kuntapohjaista 
työllisyyden hoitoa.

Tällöin muut viranomaiset, esim. kuntien sosiaaliviranomaiset ja kansaeläkelaitos voisivat ohjata 
henkilöitä hakeutumaan joko alueensa työ- ja elinkeinotoimiston tai työllisyyden kokeilukuntaan 
(sen mukaan, missä organisaatiossa asiakkaan asiakkuus on) palveluihin sen arvioimiseksi, onko 
heidän mahdollista tulla osoitetuksi X Oy:lle työllistettäväksi.

Valtakunnallisia kohderyhmäkriteereitä määriteltäessä ja otettaessa käyttöön on huomioitava myös 
alueiden riittävät yhdenmukaisuudet esimerkiksi asiakkaan palvelutarpeen arvioinnin ja 
segmentoinnin prosesseissa. Riittävällä yhdenmukaisuudella voidaan varmistaa asiakkaiden 
yhdenvertaisuuden toteutuminen. Apuna tässä palvelutarpeen arvioinnissa voidaan hyödyntää 
olemassa olevia TE-palveluita. 

Kohderyhmän lisäksi yhtiön palveluksessa voisi lain perustelutekstien mukaan olla myös hallinnollisia 
ja muita vastaavia tehtäviä hoitavaa henkilöstöä, jolla ei välttämättä olisi heikko työmarkkina-
asema/osatyökykyisyys. Oleellista olisi kuitenkin säilyttää organisaatio liittävän matalahierarkisena ja 
esimerkiksi rajata hallinnon osuuden suhdetta ydintoimintaan. Näin varmistettaisiin se, että yhtiön 
toiminnalla pilotoitaisiin aidosti osatyökykyisten työpanokseen perustuvaa liiketoimintaa eikä 
rakennettaisi päällekkäisyyksiä jo ole-massa olevien toimintojen kanssa. 

Mikä olisi perustettavalle erityistehtäväyhtiölle sopiva nimi?

.

-

Muita huomioita ja kommentteja esitysluonnoksesta

Onko teillä muuta lausuttavaa?

Kokeilu itsessään on erittäin kannatettava. Yhteiskunnassamme tarvitaan uudenlaisia avauksia sekä 
uusia rakenteita ja toimintamalleja vaikeasti työllistyvien pysyvän työllistymisen tueksi. Kokeilun 
myötä syntyy uusia liiketoimintamahdollisuuksia sekä paikallisia verkostoyhteistyömahdollisuuksia 
(yhtiö - välityömarkkinatoimijat). 
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X Oy:n tarjoamat palvelut ja yhtiön asemoituminen palvelujärjestelmään. 

Esityksessä jää osin epäselväksi, mitkä olisivat ne palvelut, joita yhtiön palvelukseen tuleville 
henkilöille tarjottaisiin, jotta heillä olisi riittävät valmiudet työllistymiseen. Yhtiöön työllistämisen 
kuvataan olevan viimesijainen suhteessa muihin työvoimapalveluihin, mutta ne ovat edelleen 
osatyökyisten käytettävissä. Mikäli näiden palveluiden ajatellaan olevan käytettävissä yhtiöön 
syntyvän työsuhteen aikana, on niiden käytöstä oltava selkeät ja sovitut periaatteet. Myös näiden 
palveluiden hankintalogiikkaan tulisi suunnitella. Parhaimmillaan nämä palvelut voisivat synnyttää 
uudenlaisia yksilöiden tarpeisiin perustuvia 3. sektorin ja sote-palveluiden yhdessä tuottamia 
palvelukokonaisuuksia. Riskinä kuitenkin on, että ne luovat päällekkäisyyttä ja pirstaleisuutta 
työllisyyden edistämisen palvelukenttään. 

Yhtiön toiminnan asemoituminen suhteessa muihin palveluihin jää osin kysymysmerkiksi. Herää 
kysymys, olisiko sittenkin tarpeen sisällyttää toimintaan jonkinlainen palvelutoimintovaihe?  Myös 
alueellinen asemoituminen saattaa aiheuttaa tarvetta rajanvetoon esim. suhteessa joidenkin 
toimivien TYPO-hankkeiden toimintaan. 

Suhde muiden tahojen palveluihin (kuntapohjainen työllisyyden hoito). 

Monissa kunnissa on rakennettu työpajatoimintaa joko omana tuotantona tai hankittu 
ostopalveluna muilta toimijoilta juuri osatyökykyisten ja vaikeassa työmarkkina-asemassa olevien 
henkilöiden työllistymisen tueksi. Asiakkaat ovat usein näissä kunnan tarjoamissa työpajapalveluissa 
määräaikaisesti esim. kuntouttavassa työtoiminnassa, työkokeilussa ja palkkatuella. Tämä tulisi 
huomioida yhtiön toimintaa suunniteltaessa sekä kohderyhmän yhdenvertaisten mahdollisuuksien 
että kilpailutilanteen vuoksi. Olisi todennäköistä, että alueilla, joilla yhtiö toimisi, osatyökykyisen 
kannalta olisi motivoivampaa (taloudelliset näkökulmat, pitkäkestoisuus) hakeutua yhtiön 
palvelukseen eikä osallistua muun toimijan tarjoamiin työllistymistä edistäviin palveluihin. Myös 
yhtiön toiminnan viimesijaisuus verrat-tuna vastaaviin kunnan tarjoamiin työllistymistä edistäviin 
palveluihin voisi olla vaikea objektiivisesti perustella. Niillä alueilla, joilla yhtiöllä ei olisi toimintaa, ei 
vastaavassa ase-massa olevilla osatyökykyisillä olisi vastaavaa mahdollisuutta työllistyä suoraan 
pysyvään työsuhteeseen. Olisiko mahdollista esimerkiksi malli, jossa olemassa oleva 
välityömarkkinatoimija voisi saada vastaavan tuen kuin yhtiö työllistäessään vastaavassa asemassa 
olevan henkilön vastaavaan työsuhteeseen kuin yhtiö ja sitoutuessaan toimimaan X Oy:n konseptin 
mukaan. 

Hallitus päätti puoliväliriihessä jatkaa valmistelua TE-palvelujen siirtämiseksi kunnille. Palvelut 
siirtyvät kokonaan kunnille vuoden 2024 aikana. Siirron yhtenä tavoitteena on luoda rahoitusmalli, 
joka kannustaa kuntia kehittämään työllisyyttä edistäviä toimintamalleja uusien työpaikkojen 
synnyttämiseksi.  Tarkoituksena on, että kunnat voisivat järjestää palvelut itsenäisesti tai 
yhteistyössä muiden kuntien kanssa myöhemmin tarkemmin määritellyllä tavoin. Hankinnat 
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toteutettaisiin pääosin keskitetysti. Lisäksi kunnat voivat järjestää tai hankkia omia 
työvoimapalveluita. Tietojärjestelmät, sähköiset palvelut ja muut merkittävää skaalaetua tuottavat 
toiminnat järjestettäisiin jatkossakin keskitetysti. Yhtiön toiminta tulee oletettavasti olemaan 
sellaista, että kunnilla on intressejä sen alueellisen toiminnan suuntaamisen suhteeseen edellä 
mainittuun itsenäiseen palveluiden järjestämiseen liittyen. Valmistelussa on syytä kiinnittää 
huomioita, että yhtiön toiminta ei tuo lisää pirstaleisuutta työllisyydenhoidon vastuiden suhteen 
kuntien ja valtion välille. 

Työsuhteen osa-aikaisuus on tärkeä ja välttämätön mahdollisuus, kun kyse on osatyökykyisten ja 
muuten vaikeimmassa työmarkkina-asemassa olevien henkilöiden työsuhteista. 

Yhtiön profiilin merkityksellisyys. 

Oleellista kokeilun onnistumisen kannalta on se, millainen profiili yhtiön toiminnalle syntyy. Sen tulisi 
olla haluttu työpaikka, jonne pääsystä kohderyhmään kuuluvat haluaisivat työllistyä ja jonka kanssa 
haluttaisiin tehdä yhteistyötä (palveluiden hankinta, alihankinnan teettäminen).  Toisaalta on hyvä, 
että kohderyhmäkriteereissä on kirjattu henkilön oma motivaatio työllistyä yhtiön palvelukseen 
mutta toisaalta mietityttää, onko haluttomuus työllistyä oikeasti peruste kieltäytyä tällaisesta 
tarjottavasta mahdollisuudesta. 

Aalto Katja
Hämeen ELY


